
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa M. D. C, 9 de diciembre del año 2022. RESOLUCIÓN NÚMERO: 356-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social mediante Oficio No. DM-
SEDESOL-867-2022 de fecha 22 de noviembre del año 2022, solicita la aprobación del 
financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona la incorporación en el 
Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios de 18 (Dieciocho) puestos de las cuales 13 (Trece) 
se crean bajo el Régimen de Servicio Civil y 5 (cinco) excluidas del  Régimen; las que serán 
ubicadas en los Programas 01 Actividades Centrales, 11 Rectoría Integral de La Política 
Pública del Sector Social, 12 Coordinación y Articulación de La Política Social. 
CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según Memorando No. A.L.916-2022 
de fecha 8 de diciembre del año 2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 
Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la revisión y análisis de los 
documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el financiamiento y 
emite Dictamen Favorable No.066-DGP-USDS de fecha 05 de diciembre del año 2022, en 
aplicación a lo dispuesto en los artículos No. 120, 122, 124, 125 de las Disposiciones 
Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 
2022, 18, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigente, 11 del Decreto Ejecutivo PCM Numero 05-2022, 10 del Decreto 
Ejecutivo PCM 19-2022 Y Acuerdo Ministerial  No. 012-SEDESOL-2022. CONSIDERANDO: 
Que la Dirección General de Servicio Civil emitió Dictámenes Técnicos No. DCPS-314-RF-
2022, DCPS-316-RF-2022 Y DCPS-329-2022 de fecha 21 de noviembre del año 2022. 
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal 
para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Desarrollo Social, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente 
CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanza, realizar los traslados de fondos de las 
asignaciones del objeto de del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante resolución Interna. 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 
facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 122 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; procede 
a incorporar las plazas solicitadas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, con 
efectividad a partir del 02 de mayo, 11 de agosto, 01 de noviembre, 22 de noviembre del 
año 2022. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General 
de la Administración Pública, 120, 122, 124, 125 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022, 18, 19 
numeral 5, 24 inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del Presupuesto vigente, 11 del 
Decreto Ejecutivo PCM número 05-2022, 10 del Decreto Ejecutivo PCM19-2022 y Acuerdo 
Ministerial No. 012-SEDESOL-2022. RESUELVE: ARTICULO No.1- Incorporar en el Anexo 
Desglosado de Sueldos y Salarios las plazas siguientes: 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

INSTITUCION 0412 
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 01 Gerencia Administrativa 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      83,200.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,934.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     12,064.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

0248 4 XIII   Director Ejecutivo del Despacho Ministerial L.64,000.00 L.83,200.00 

  
ACT/OBRA 02 

SECRETARIA GENERAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: Gerencia Administrativa 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   163,800.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.      13,650.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      23,752.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        2,358.00 
 

                                                
Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

1009 3 XI   Director Legal L.63,000.00 L.81,900.00 
0236 3 XI  Director de Cooperación Externa L.63,000.00 L.81,900.00 

  
ACT/OBRA 05 

PLANIFICACION Y EVALUACION DE LA GESTION 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: Gerencia Administrativa 
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      83,200.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,934.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      12,064.00                                            



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                           L.         1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

0638 4 XII   
Director de Unidad de Planeamiento y 
Evaluación de La Gestión L.64,000.00 L.83,200.00 

  
ACT/OBRA 06 

COMUNICACIÓN E IMAGEN INSTITUCIONAL  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                             L.       6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.     11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
                                                                             

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

7029 3 XI   Director de Comunicación Institucional L.63,000.00 L.81,900.00 

 
                                                                                    ACT/OBRA 08 

UNIDAD DE GENERO E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                             L.       6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.     11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

2057 3 XI   Director de Genero L.63,000.00 L.81,900.00 

 
ACT/OBRA 09 

MODERNIZACION 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      83,200.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                             L.       6,934.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

                                                y Funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.     12,064.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

5612 4 XII   Director de Modernización L.64,000.00 L.83,200.00 

 
PROGRAMA 11 

RECTORIA INTEGRAL DE LA POLITICA PUBLICA  
DEL SECTOR SOCIAL 

ACT/OBRA 01 
SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LAS POLITICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

2052 3 XI   Director de Monitoreo de Políticas Públicas L.63,000.00 L.81,900.00 

 
ACT/OBRA 02 

INVESTIGACIÒN E INNOVACION DE POLITICAS PARA EL 
DESARROLLO Y PROTECCION SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

2048 3 XI   Director de Innovación Social para el Desarrollo L.63,000.00 L.81,900.00 

 
ACT/OBRA 03 

ESTUDIO Y PROMOCION DE POLITICAS PUBLICAS (CHEPES) 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 
 
  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   317,334.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.      26,464.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     46,014.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        2,948.00 
 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 4 Meses 
 20 Días 

0101 0 0   
Director del Centro Hondureño Para el Estudio 
de Políticas de Estado en el Sector Social  L.68,000.00 L317,334.00 

 
ACT/OBRA 04 

GESTION Y ADMINISTRACION DE INFORMACION  
DEL SECTOR SOCIAL (OBSERVATORIO)0 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   541,734.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.      45,164.00 
11520 11 001 0000         Décimo Cuarto                                                                     L.     11,164.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     78,552.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       4,716.00 
                                                  

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 7 Meses 
 29 Días 

0101 0 0   Director del Observatorio de Desarrollo Social  L.68,000.00 L541,734.00 

 
ACT/OBRA 05 

DISEÑO DE MODELOS Y ANALISIS ECONOMETRICOS PARA  
LA EVALUACION DE POLITICAS PUBLICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.      81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 
 9 Días 

2031 3 XI   
Director de Políticas públicas para el Desarrollo 
y La Protección Social L.63,000.00 L81,900.00 

 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

                                                                                ACT/OBRA 06 
PROMOCION Y PROTECCION DE LOS DERECHOS 

 PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 
  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   317,334.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                             L.     26,464.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     46,014.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                              L.      2,948.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 4 Meses 
20 Días 

0101 0 0   
Director General de Desarrollo a Personas con 
Discapacidad L.68,000.00 L317,334.00 

 
ACT/OBRA 07 

PROMOCION Y PROTECCION DE LOS DERECHOS 
 PERSONAS ADULTOS MAYORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  02 Dirección General de Política Social 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   136,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                             L.     11,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L.     19,720.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total     
2 Meses  

0101 0 0   Director General de Adulto Mayor L.68,000.00 L136,000.00 

 
PROGRAMA 12 

COORDINACION Y ARTICULACION DE LA POLITICA SOCIAL 
ACT/OBRA 01 

REGULACION Y SISTEMATIZACIÒN PROGRAMATICA  
DE POLITICA SOCIAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  04 Dirección General de   

Protección Social  
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                  L.     81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 

9 Dìas  
2041 3 XI   Director de Regulación Programática L.63,000.00 L81,900.00 

 
ACT/OBRA 02 

MONITOREO Y EVALUACION DE PROGRAMAS 
 Y PROYECTOS SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  04 Dirección General de   

Protección Social  
  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                  L.     81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 

 
Código 
Clase 

  

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 

9 Dìas  

2039 3 XI   Director de Monitoreo Programático L.63,000.00 L81,900.00 

 
ACT/OBRA 03 

COORDINACION INTERINSTITUCIONAL, INTERSECTORIAL, 
NACIONAL Y SUBNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  04 Dirección General de   

Protección Social  
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                  L.     81,900.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.        6,825.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      11,876.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                             L.       1,179.00 
                                                 

Código 
Clase 

  

G N 
Numero 

de Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total 1 Mes 

9 Dìas  

2026 3 XI   Director de Coordinación Intersectorial  L.63,000.00 L81,900.00 

 
 

ACT/OBRA 04 
ARTICULACION DE ASUNTOS SOCIALES DE LOS 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDUREÑOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  04 Dirección General de   
Protección Social  

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L.   136,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L.      11,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                              L.      19,720.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L.        1,179.00 
                                               

Código 
Clase  

G N 
Numero de 

Puesto 
Descripción del Puesto 

Sueldo 
Mensual  

Total     
2 Meses  

101 0 0   
Director de Coordinación Nacional de Pueblos 
Originarios y Afro Hondureños L.68,000.00 L136,000.00 

 

 -----------------------  
  TOTAL INCORPORACIONES……………………. L. 3,131,247.00                                                                                                                             
                                                                                                                                                          ============= 
ARTÌCULO No.2- La incorporación de las plazas anteriores serán financiadas de las 
Estructuras Presupuestarias siguientes:   
 

INSTITUCION 0412 
SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 12 
COORDINACION Y ARTICULACION DE 

LA POLITICA SOCIAL  
ACT/OBRA 01 

REGULACION Y SISTEMATIZACION 
  PROGRAMATICA DE POLITICA SOCIAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de 

Protección Social 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                               L. 2,000,000.00 
 

ACT/OBRA 02 
MONITOREO Y EVALUACION DE PROGRAMAS 

Y PROYECTOS SOCIALES  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de 
Protección Social 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                               L. 1,000,000.00 

ACT/OBRA 03 
COORDINACION INTERINSTITUCIONAL, INTERSECTORIAL, 

NACIONAL Y SUBNACIONAL 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 9 
Resolución No. DGP-USDS-112-2022 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General de 

Protección Social 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                              L.       131,24700 

  
    TOTAL FINANCIAMIENTO……………………..   L.3,131,247.00 

 ============== 
 
NOTIFÌQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los nueve días del mes de 
diciembre del año dos mil veintidós. 

 
 

 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 

SECRETARIA GENERAL 
 

*FMoya 


